РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Положения «О специализированном жилищном фонде муниципального образования «Константиновский район»

Принято

Собранием депутатов                                                                           26.11.2013 г

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», на основании Устава муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов

Константиновского района

решило:

1. Утвердить Положение «О специализированном жилищном фонде муниципального образования «Константиновский район» (приложение №1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности.
	Председатель Собрания депутатов

	Глава Константиновского района

	Константиновского района

	______________Е.Р. Гавриленко

	_____________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск
26.11.2013г.
№ 240
Приложение
 к решению Собрания
депутатов Константиновского района

от 26.11.2013г. № 240
ПОЛОЖЕНИЕ

о специализированном жилищном фонде муниципального

образования «Константиновский район»

1.Общие положения

1.1. Положение «О специализированном жилищном фонде муниципального образования «Константиновский район» (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом Константиновского района и устанавливает порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Константиновский район».
1.2.Специализированный жилищный фонд Константиновского района (далее – специализированный жилищный фонд) – совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, жилых помещений в муниципальном жилищном фонде муниципального образования «Константиновский район».
1.3. К специализированным жилым помещениям относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.4. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании постановления Администрации Константиновского района по договорам найма специализированных жилых помещений (договор служебного найма).
1.5. Договоры найма специализированных жилых помещений, заключаются по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

2. Порядок включения и исключения жилого помещения в специализированный жилищный фонд
2.1. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производится на основании постановления Администрации Константиновского района.

2.2. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим Положением.
Договор найма специализированного жилого помещения Константиновского района заключается на срок, соответствующий сроку трудовых отношений со специалистом, для которого приобретается жилое помещение.

2.3. Расторжение или прекращение срока действия договора найма специализированных жилых помещений влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими специализированные жилые помещения.

2.4. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

2.5. Приобретение жилых помещений и ведение  учета специализированного  жилищного  фонда осуществляется в порядке, установленном Администрацией Константиновского района.
3. Порядок предоставления служебных жилых помещений
3.1  Служебные жилые помещения, находящиеся в собственности Константиновского района, предоставляются для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления района, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением муниципального образования «Константиновский район».
3.2 Служебные жилые помещения предоставляются из расчета: на
одиноко проживающих граждан — отдельная однокомнатная квартира; на семью
из двух и более человек — отдельная квартира или жилой дом согласно нормам
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма,
установленным органом местного самоуправления, на территории которого
находится предоставляемое жилое помещение.
3.3. Гражданин, работающий в органе местного самоуправления, муниципальном унитарном предприятии, муниципальном учреждении не обеспеченный жильем, для получения служебного жилого помещения представляет в Администрацию следующие документы:

- ходатайство работодателя, с которым работник (гражданин) состоит в
трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого помещения на имя
Главы Константиновского  района;

- заявление гражданина на имя Главы Константиновского района о предоставлении служебного жилого помещения;

- справку о составе семьи нанимателя и копии документов,
подтверждающих их отнесение к членам семьи;

- копию трудовой книжки;

- копию трудового договора и приказа (распоряжения) о приеме на работу в орган местного самоуправления, муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение;

- копию паспорта, подтверждающего соответствующую регистрацию по
месту жительства;

- сведения из органа, осуществляющего регистрацию прав на недвижимое
имущество и сделок с ним, и организаций (органов) по государственному
техническому учету и (или) технической инвентаризации о жилых помещениях,
принадлежащих на праве собственности гражданину и членам его семьи (либо об отсутствии таковых сведений);

- для граждан, проживающих в государственном или муниципальном
жилищном фонде, - выписку из финансового лицевого счета с места жительства;

- для граждан, проживающих в индивидуальном жилищном фонде - выписку из домовой книги и технический паспорт объекта капитального строительства.

3.4. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении  служебного жилого помещения принимается по результатам рассмотрения заявления заинтересованного лица не позднее чем через 30 дней со дня предоставления всех необходимых документов.

3.5. Отдел имущественных отношений Администрации Константиновского района в течение 10  рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения по договору найма служебного помещения, готовит проект постановления Администрации о предоставлении гражданину служебного жилого помещения по договору найма.
3.6. Предоставляемое гражданину служебное жилое помещение должно быть пригодным для постоянного проживания (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

3.7. Отдел имущественных отношений после принятия постановления о предоставлении гражданину служебного жилого помещения по договору найма направляет копию соответствующего постановления гражданину в течение трех рабочих дней с даты его принятия.

3.8. Постановление Администрации о предоставлении гражданину служебного  жилого помещения по договору найма является основанием для заключения Администрацией договора найма служебного жилого помещения.

4. Порядок предоставления жилых помещений для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации.